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nem kellene itthagyni ezt az 
egész, rohadt világot, elbújni 
messze, valami őserdő köze
pébe, vagy egy lakatlan szi
getre? Ahol nincs posta, nincs 
láda, nincs Debrecen és nin
csen pokolgép ? Ott, a kis 
kunyhóban összebújni, mikor 
künn felsír a szél, megzendül 
a vihar, mikor az ajtónál zöld
szemű vadak bevillognak és 
ránkcsattog vörös ínyük ? Hát 
nem kellene odamenni az igaz
ságos viharba, az őszinte vad
állatok közé, mint ide, ebbe a 
kulturvilágba, ebbe a modern 
haladásba, ahol kétlábú bes
tiák a kultúra kerekén gördí
tik az alattomos halált ?

Förtelmes, alávaló, leköpni- 
való világ ez a büszke mienk. 
Elheversz lakásodban, beülsz 
hivatalodba, dolgozol hivata
lodba, dolgozol hivatásodnak s 
úgy érzed jól van igy. De 
im ' ajtó nyílik s a m. kir. 
postás átnyújtja neked a m. 
kir. halált. Dolgod van vala
hol, betévedsz valahová, na 
még maradjon egy kicsit, csak 
ezt a csomagot felbontom, 
sietek s aztán megyünk együtt 
a másvilágra. Ajándékot kapsz, 
milyen szép, vannak még de
rék emberek a világon — s a 
mondat másik felét már a po
kolgép dörgi el. Kultúra ? Igen 
revolver-kultura, pokolgép-kul- 
tura, az egyiket a sógor ke
zébe nyomja : meg kell ölnöd 
feleséged testvérét, a másikkal 
a gazság őrültje teszi meg 
sorssá önmagát. Kultúra ? Hív
lak tetemre, ha ezt teszed, 
van-e jogod járkálnod fölényes 
arccal a napsütésen s nem 
kellene-e inkább hamuba ver

ned fejedet,: jaj, mit cseleked
tem ? Fölén-e fényed, kényel
med, haladásod azzal a kár
ral, hogy az ólomlábon járó 
gonoszt gyorsvonatra ülteted, 
a gyenge gaznak fegyvert adsz 
kezébe és országokon átnyúj
tod a sunyi gyilkolás kezét? 
Kik még látnak, tanuljunk : a 
vallástalan kultúra, az állatem
bernek hízelgő, a bennünk élő 
bestiát le nem tipró kultúra 
győzelmessé, kivédhetetlenné 
teszi a gonoszt.

Nekem úgy tűnik fel más
részt ez a merénylet, mint 
egy döbbenetes, világraszóló 
hamvazó-szerdai prédikáció. 
Emlékezzél meg ember, hogy 
porból lettél, porrá válsz. Em
lékezzél meg róla, hogy éle
ted úgy függ az Isten kezé
ben, mint a verébfészek a to
ronyfalán. Az egyik debreceni 
halott utazni készült. Ráért, 
volt még nehány negyedórája 
az indulásig, bement a püs
pöki irodába meghalni. A má
sik a törvényszéken sürgette 
a bírót, hogy hamarább hir
desse ki az ítéletet, neki a 
püspöki hivatalban sürgősen 
jelen kell lennie a saját halá
lánál. S akik megmenekültek ? 
Az egyik feszitővasért sietett 
s csak az ajtóig ért elejbe a 
halálnak, csak a szele suhin
totta meg. A másik, a postás, 
akit hívtak meghalni, marad
jon ott a csomag felbontásá
nál, azt felelte, nagyon sok 
dolgom van nagyságos uraim, 
nem érek rá, mennem kell. A 
harmadikat, a püspököt, tele
fonhoz hívja valaki a végze
tes perc előtt. Neki Bell és 
Edison találmánya méntette 
meg az életét.

Rettenetes hangon dörgi az 
Isten memenlóját a XX. szá

zad fülébe. A dinamit és ek- 
razit szavával engedi meg a 
gonosznak, hogy prédikátorává 
válván hirdesse : por és hamu 
és semmi vagyunk. ,

A Népszavában
olvassuk a következőket:

Bebel Ágoston, a ploletárság 
nagy előharcosa, ha élne most 
február' hó 21-én töltötte volna 
be 74-ik életévet. De már nem 
érhette meg és maga helyett, a 
maga eleven élete helyett csak 
ennek a nagyszerű proletáréletnek 
a leírását adhatta nekllnk az ő 
születésnapjának ajándékul. 
Tudtunkkal mást is adott a 

„nagy előliarcos," nem ugyan 
az ő hűséges elvtársainak, ha
nem a rokonainak. Arra a mil
lióra gondolunk, melyet Bebel, 
a  p ro letárok pártfogója, az ön
zetlen nópbarát, a tőke ostoro- 
zöja az öntudatos m unkások 
zsírjából életének hetvenhárom  
éve alatt összeszürögetett. Ame
lyet a  Népszava, a Bokányiék, 
a Garbaiók nem szívesen emle
getnek. De hogy emlékeznek rá, 
mutatják a nőmet szociáldemok
rata  vezért méltató közlemény 
következő s o ra i :

Bebel nagy-szerű kitartása, tör
hetetlen bizalma a végső győze
lemben és gyönyörű optimizmusa, 
amellyel ki tudta várni a jóra- 
fordulást, a legtanulságosabb élet
példa minden szociáldemokrata 
számára.
A m iniszteri fizetéssel dotált 

főjakabok bőrfo teljei, pezsgős 
üvegjei és havannaszivarjai b i
zonyítják, hogy ők igen-igen ta
nulékony tanítványai a nagy em 
bernek s hűséges követői az ő 
„legtanulságosabb óletpóldájá- 
nak.“

h í r e k .
N a a t s r.

Február 26. Csütörtök.
x Sándor pk.
Pro : Sándor pk.
Gőr.. Martinian.
Nap ke l: (i ó. 50 nyuszi* 5 ó. 37.
Hold kel: 7 ó. 19. nyugszik 7 ó. 17.

— Dr. Kerekes Lajos jubileuma.
Városunk főjegyzőjének dr. Ke
rekes Lajos polgárm esternek 25 
éves városi működését ünnepli 
március 7-ón a városi tisztikar 
és törvényhatóság, társulata a 
megyei törvényhatósággal és 
helybeli hivatalokkal. Ez alka
lommal a Szent István terem ben 
nagyszabású bankett lesz, me
lyen résztvehetnek a jubiláns 
azon ismerősei és tisztelői is, 
akik nem tagjai a  hivatalosan 
jubiláló testületeknek. A társas
vacsorára nézve iveket bocsá
tanak ki s egyébként jelentkezni 
Farkas Sándor városi jegyzőnél 
lehet. '

— Eljegyzés. Falvay Géza 
veszprémi á'> "o lgári iskolai ta
nár eljegyezi Endl Margitkát, 
néhai Endl káro ly  építőm ester 
és neje szép és kedves leányát.

— A honvédség köréből. A 
védkötelezettség teljesítése után 
a  honvédség kötelékéből elbo- 
csájtattak a székesfehérvári m. 
kir. 17-ik gyalogezred tartaléká
ból Singer Artúr, Antal Márkus, 
dr, gyulafalvi Bulowszky István, 
Bartuschek János, Farkas Zol
tán, Ghosztony István, dr. Gold 
Ödön, Goda Elek, Katona Zol
tán, Németh Ferenc, tihanyi 
Söröss Ernő, Szabó Izidor, dr. 
Schöpf Antal, Szemecs Béla, 
Szabó Győző és dr. Zavaros 
Aladár tartalékos hadnagyok, 
Keller Zsigmond szolgaian vi
szonybeli főorvos, Csomó Sán
dor és dr. Griger Miklós tarta
lékos segédlelkészek.

— A Leányklubban f. hó 27- 
én  (péntek) d. n. 6 órakor 
Pausch  Ida tart előadást. Tárgy : 
A leány és a társadalom. Csak 
tagok vehetnek részt. Az elnök
ség.
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— A tartalékos tlsztektovább- 
képzfi tanfolyama e hó  27-ón. 
délután 6 órakor újabb előadást 
ta rt a  honvédgyalogezred tiszti 
étkezdéjében. Az előadás tár
gya : Á királyhidai hadseregi 
lőiskola lökisérleteinek megbe
szélése. E lőadó: T óth  Béla 
honvédszázados.

— Az uj városház. A márciusi
közgyűlésnek nevezetes tárgya lesz 
az uj városház építése. A polgár
mester ismét kezébe vette az ügyet, 
s minthogy a mérnöki hivatal is 
elkészült már a versenytárgyalás 
kiírásának előkészületeivel, azt akarja 
keresztülvinni a polgármester, hogy 
a városházépités már a jövő év ta
vaszán megkezdődjék.

— A Felsővárosi Kath. Kör leg
utóbb tartotta Bilkei Ferenc plébá
nos einöklete alatt meg rendes évi 
közg "ülését, amelyen beszámolt az 
elmúlt esztendő eseményeiről. A 
Kör életében az elmúlt esztendő 
forduló pontot jelent, amennyiben 
fölépült az uj Kör helyiség és 
gyönyörű nagytermével, színpadé 
val, társalgó termeivel, az ifjúság 
szórakoztatására rendelt tekepályá
val rendelkezésre áll. Az uj Kör 
helyiségének ünnepélyes felavatása 
szeptember havában történt a me
gyéspüspök, főispán, polgármester, 
a városi és megyei előkelőségek 
több tagjának részvételével. A Kör 
a téli idő beálltával vasárnaponkirit 
tartott előadásokat, amelyeken kü
lönösen a telsővárosi földmives if
júság nagy népszerűségnek örven
dett. Kivülük a keresztén keres
kedő ifjak egyesülete, valamint az 
inasotthon Ifjúsága tartott előadást, 
Azonkívül ott volt a felsővárosi 
ovoda karácsonyi ünnepélye is. A 
Kör az elmúlt évben három mu
latságot is rendezett, amelyek je
lentős anyagi hasznot hoztak a Kör 
javára. A Kör kiadott a múlt évben 
40 ezer , koronát, amelynek legna
gyobb részét természetesen az uj 
épület költségei emésztettek fel. 
Sajnos, hogy a Körnek, ez idő 
szerint még 29 ezer korona adós
sága van, amelynek törlesztése sú
lyos gondokkal neheződik a veze
tőség vállaira. A Kör tagjainak 
száma 278. A vezetőségben beál
lott gváltozáok: Angeli Nándor, 
a Kör buzgó pénztárosa lemon
dott, akinek helyébe Érti Jánost 
választották. Sándy János, a Kör 
egyik legéidozatfcészebb tagja eltá
vozván. helyét a jegyzői székben 
Deym Béla káplán foglalta el.

— Lemondás. Elek Gyula városi 
bizottsági tag, a Közgazdasági Bank 
és Takarékpénztár igazgatója, a vá
rosi albizottságokban viselt tagsá
gairól lemondott s ezen lemondá
sát tegnap a városhoz beadta,

— Az alant irt nyilatkozatért
teljes felelősséget vállalok.

Kizárólagos posztókereskedésem
be olyan férfi öltöny szövet, ame
lyik nem tisztagyapjuból készült 
volna, nem fordul elő. Rudbányai.

A választék sok száz különböző 
színek, a legújabb divat szerint 
vannak összehozva, kezdő méter 
ár 6, 7, 8, 9 korona Maradékok 
öltönyökre métere 3 ,4 ,5 ,6  kor. Fel
öltő és nadrág szövetek a legjobbak.

— Életveszélyes késelés. Svéd! 
Józset 20 éves pákozdi mindenes 
kedden este bálban volt. Hajnalban 
Bánóczky összeveszett vele és 3 
késszurást ejtett rajta. Életveszélyes 
sérülésével a Szent György kór
házba szálltották.

——. -•— .■r'v-r
— Árad és zajlik a  Duna- Bekö

szöntött 40 fokos- meleg • idő és 
máris érezteti a  .nagy;;..Duna';, fél' 
méter .vástagjegéyefh ‘
táblákra szaggatja szét, ellénálhat- 
lan erővel tolja ki a" rpartra’ s el
söpri, összetöri azt, ami útjába ke
rül. F. hó 24-én virradóra Duna- ■ 
pentelén végzett nagy munkát a  
kikötőhöz vezető 600 méter hosszú 
töltés karfái között. Megtette azt, 
amire nem is gondoltak a - töltés 
építésekor, keresztül törte a tölté
sen két oldalt vezető karfákat. A 
víz folytonosan emelkedik, óránkint 
8 cmétert, ha igy halad, 24 óra 
alatt kiönt. Máris sok helyen csak 
félméter a távolság a viz telszine 
és a part között. A partmeriti nép 
aggódva szemléli a rohamos ára
dást, ami érthető is, mert az árvíz 
veszedelme komolyan fenyegeti 
őket.

— Hölgyek a tangói Zöld, drapp, 
frász s megannyi különleges divat 
színek. Kellemes, lágy, finom.

Könnyebb, vagy nehezebb minő
ségekben. Úgyszintén a kék és fe
kete kosztümkelmék tartalmas vá
lasztékát tekintse' meg Rudbányai- 
nál még mielőtt vásárlását bárhol 
eszközölné.

Maradok kosztüm szövetek 140 
ctr. széles méter éra 3, 4, 5 K.

— Korkép a huszadik századból. 
Valóságos korképet nyújtott kedden 
este az Apolló mozi nézőtere. Min
den hely el volt foglalva s a jelen
levők felcsigázott érdeklődéssel Ies- 
ték-várták az első magyar képet: 
a Sárga csikót. Eddig csak francia 
képeket, azokon francia viseleter, 
építkezést és bútorokat láttak, most 
magyar tájat, falut, népéletet szem
lélhettek s valósággal kitört belőlük 
a lelkesedés és az öröm az ismerős 
képek és jelenetek láttára. A zene 
kitünően játszotta a Sárga csikóban 
előforduló magyar népdalokat s a 
nagyszámú közönség szemmellátha- 
tólag jól érezte magát.
, — Lakók joga és kötelessége-
Érdekes ügy forgott tegnapelőtt 
délután a rendőrfőkapitányi hivatal 
szőnyegén. A Várkörút egyik mo
dern házának emeletén van a Szé
kesfehérvári Diák Otthon s alatta 
a földszinten dr. Révy Ferenc nyu
galmazott főorvos lakik. Ez utóbbi 
panaszt tett a rendőrségen, hogy a 
diákoK fölötte lármáznak s akkora 
a zaj, hogy ö nem bírja ki. 
(Ez is egy definíció. Hisz né
mely embert a legtermészetesebb 
lárma is idögesit l) Ságy Lajos 
rendőrfőkapitány a följelentésre 
csendháboritás címén beidézte a 
diákotthon minden növendékét a 
rendőrfőkapitányi hivatalba s u ta
sítást adott nekik a további vi
selkedésükre vonatkozólag. A bei
dézettek jogi képviselőjükkel: dr. 
Warhanek Ferenc ügyvéddel je
lentek meg a kihallgatáson s tudo
másul vették azokat az utasításo
kat, melyeket az intézet prefektu
sától és igazgatójától amúgy is 
gyakran kapnak s melyeket eddig 
is betartottak. Csak persze hd 
húsz ember feláü az asztaltól 
az emeleten, akkor a székek zö
reje idegesíti az alul lakókat. 
Az intézetben egyébként példás 
rend uralkodik s igazán nem ér
demelte meg, hogy valakinek a 
panaszára vegzálják. Vagy nem 
lett volna elégséges megidézni az 
intézet igazgatóját, aki felelős ott 
a  rendért ?

— Állategészségügy. Sárbogárdon 
a sertésvész, sertésorbánc és raga
dós száj és körömfájás megszűnt. 
Csórón fellépett a ragadós száj és 
körömfájás.

; ^  Becsületes megtalálók. Közöl
tük vagy kétszer; hogy a Budai

amon egy b rpáns fülbevaló, elve
szett s kéretik a becsületes megta
láló, hogy szerkesztőségünkbe hozza 
be. Az elveszett,tárgyat két derék 
fiatalember Lencsés István ésFürst 
László találták meg, akik- azt teg
nap délelőtt szerkesztőségünkbe bé 
is hozták. Korrekt eljárásuk tiszta 
jellemüknek ékes tanúsága.

— Baleset. Puha István 38 éves 
d. v. kalauz Gőzmalom utca 1 szám 
alatti lakos tegnap este megakarta 
élesíteni a borotvát s fenés közben 
balkezének csuklójában az összes 
ereket átvágta. Bevitték a Szent 
György kórházba.

— Köhögés és rekedtség  el
len a  legjobbnak bizonyult szer 
a  dr. Stőrk-féle kom prim ált 
mellpasztilla. E gy doboz á ra  50 
fillér. Kapható a  M agyar K o
ro n a  gyógyszertárban. V áros
háztér.

— A ló patái alatt. Szabó Jó- 
zsefné Selyem-utca 25 szám alatti 
lakos tegnap a Deák Ferenc-utcá- 
ban Simon Béla 10-es huszárkapi
tány lova elütötte s bár a ló -á is 
lépett, az ijedtségen kívül más baja 
nem történt.

Salvatorsör. Prágai felszel
tek. Olajos és pácolt halak. 
Vörös narancsok. Balatoni és 
dunai halakra előjegyzéseket 
mindenkor elfogadunk Gebauer 
Testvérek. Telefon 340.

I cam. 100 gr. császárkeverék 1.40 
I ,  50 ,  ,  „ —.70
I „ 100 » háztartás tea —.80 
I , 50 , . . - .4 0
Iklg. I dobsz angol-tea —14. 

különlegesség

Kapkató: FIUMEI ftávM ozatal
Székesfehérvár. — Telefon : 250.

Egyesületi élet.
Felolvasás. Balogh Gyula a magy. 

állambiztositó társaság tisztviselője 
Etyeken nagy érdeklődéssel hallga
tott előadást tartott. A szervezés fo
lyamatban van.

A fehérvarcsurgói róm. ltath. 
leányiskola növendékei igen sikerült 
farsangi szórakozást szereztek nö- 
véndéktársaiknak s a felnőtteknek. 
Február 22 én vasárnep a zárda 
játéktermében előadták a Hetivásár, 
Nevelönő, Tyukleves, Számtanbe
tegség cimű bohózatokat mindvégig 
jó kedvben tartva a nagyszámú kö
zönséget. Az előadásokat a farsangi 
napok délutánjain folytatták ártát 
lan örömére a gyermekseregnek s 
kellemes szórakoztatására a felnőt
teknek.

Az etyeki kath. olvasókör szoká
sos farsangi bálja fényesen sikerült 
a község intelligenciája részvételével. 
Negyvenöt pár fáradhatatlanul vir- 
radtig ropta a táncot.

Műkedvelő előadás Bodajkon Szé
pen sikerült műkedvelő előadást ren
dezett a bodajki ifjúság folyó hó 
14.-én. Az „Erdők királya, cimű 
három felvonásos népszínmű került 
szinre. Kivétel nélkUl úgy a női, 
mint u férfi szereplőket meglepően 
kifogástalan játékukért a legőszin
tébb dicséret illeti. Több heti fárad
ságos munkájának gyümölcsét mu
tatta be Pintér György káplán és a 
nahéz munkában buzgó segítője 
Wlnkler Mihály tanító, kikről mint 
az'előadás rendezőiről az elismerés 
legméltóbb hangján . kell meg
emlékezni. A nemes cél: ifusá-

gi könyvtár fölálitása'szépszámú kö
zönségét hozott össze:: melynek ál- f  
dozatkészségéröl tanúskodik a száz ;<9 
koronán felüli- tiszta jovedelem. Va- /  
sárnap este az előadást megismétel- í  
ték, amelyet ismét nagyszámú kö. ?. 
zönség nézett végig. : f

Az országos orvos-szörotség fe
jérmegyei fiókja f. hó 28 án d. u.
.5 órakor a kereskedelmi csarnok 
épületében felolvasást tart. A felöl- 
vasasra az „Alkohol ellenes egye
sületek országos ligája” által ki-' 
küldött dr. - Dóczi Imre közegész
ségi felügyelő tartja, melyre az or
vosi és gyógyszerészi kart, azok 
családtagjait és a nagyközönséget 
meghívja az elnökség. A felolvasást ; 
8 órakor a „Fekete Sas “-bán tár- -■ 
sesvacsora fogja követni. "

Pótlólag. Az Iparosköri teaestély "  
felülfizetői közül kimaradtak : Esser 
Alajos, Arany Nándor 1—1 K. Szép 
Sándor, Tóth Mihály 1*60—T60K.

Ifjúsági egyesület Sárosdon. Kasó 
Lajos tanító fáradságot nem ismerő 
buzgólkodással megalakította Sá
rosdon az ifjúsági egyesületet, amely 
máris szép eredményeket ért el. 
Dalárdát is szerveztek és mintegy |  
öt Ízben szinielőadást is rendeztek.
Az egyesületnek egyetlen mozga
tója és lelke maga Kasó tanitó, aki 
önzetlen munkájáért igazán elisme
rést érdemel.

v IRODALOM.
'Világosság a sötétségben.

(Püspökünkéig könyve.)
Prohászka püspök uj könyvét 

most adta ki az „Élet" kiadóhiva
tala. A Magyar Kultúra legutóbbi 
számában P. Bernhard Zsigmond 
S. F. ismerteti az új könyvet. Bé
ből az ismertetésből, melyet nagy 
terjedelme miatt nem közölhetjük, 
tájékoztatásul a következőket adjuk: 

Gyönyörű és felejthetetlen mély
ségekkel találkoztam a könyvben 
— Írja a bíráló. A 15 cikk tizen
ötször lelleobentett fátyol; az évek 
során át mindmegannyi reveiációja 
nagy költői lendüléseknek, majd 
meg a szárnyalást mérséklő,, tanító 
átgondolásoknak, melyek noetikai 
kérdéseket, a társasélet igényeit, 
bajait, a vallás fogalmát, köteles
ségeinket Prohászka egyéniségének 
versétien poézisében tükröztetik. 
Talán máris elárultam, hogy rém, 
mint filozófusra, a Vizek, szemek 
és lelkek feliratú cikk hatott leg
mélyebben ; szinte megigézett. Igazi 
virtuozitással megmutatta a szerző, 
hogyan tud súlyos bölcseleti esz
méket, sőt késhegyre menő vitás 
véleményeket is, remek költői han
gon, elbájoló formában, élvezetesen 
megénekelni. Az érzetnek, az ideációk 
a tudatosság és öntudat tökélyfoko
zatait mélyebben ugyan ezren is 
feszegették; de kedvesebben, szeb
ben ezekről tudtommal még nem 
Írták. Hozzámérhető bölcselő poézis 
csak Dante és Calderon lelkivilágá
gában született. De remek dolgokat 
mond a hölgyvilágnak is szociális 
missziójukról. A kultúráról minden 
sóra gyöngy. Komoly és igaznál 
igazabb leckéjét a  morálról és a 
házasságról térden olvastatnám min
den szülővel, nemkévésbbé, mint 
minden jegyespárral és serdülő if- 
juval. Bár Írása mégoly hangsúlyo
zottan hirdeti az érzés elsőséget, 6 
maga sem akár az érzésnek kezdfi . 
szerepet juttatni. Be viszont azt s 
tudom, hogy sokan az elítélendő 
érteimében fogják fel szávait és írá
sait. Sokan hozzá nem értően fe
csegnék róluk; Hogy pedig P. len. 
dületns Írásaiban az érzést annyira
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sürgeti, meg tudom magyarázni lel* ~ 
kéből, egyéniségéből buzgó, benső-, 
séges aszkéziséből-és teológiai kiá- 
lazulásából. . P .é lő  ’ hitet szeretne 
látni maga , kőről; az érzés’meleg
ségével és közvetlenségével álhatót,
hivő életet, élő hitet; olyant, amilyen 
pl. .Krisztus követésének könyvét 
bői* sugárzik elő. Felpanaszolja- 
mint páter Meschler is, hogy a ben- 
sőség, die Innerlichkeit, kihull a 
vallásosságunkból, hogy hitünket 
nem tesszük élő kapcsolattá az Is- 

^ lennel. A természettudományokkal,
f f  technikával, szociológiával gőgös

korszak kiöntötte belőlünk a lélek, 
a lelkiséget, csak kifelé szóródunk 
el; szinte kiszákad belőlünk a lélek. 
P. emelkedését, koncentrációt és en
nek nyomán hitpraxist prédikál; 
mindehhez szükséges az érzés, hát 
azt is prédikálja a modern lelki 
üresség látása a spekulatív teológia 
hideg érveléseitől azon lelki faktor 
felé terelte figyelmét, melyet a scho- 
laszticizmus meglehetően negligált. 
Mint költői lélek nagy buzdulattal 
ragadja meg a sziveket s akarja 
bevonni lélek tüzét a vallás szol 
gálatába.

A moniztnus csődjének jubileuma.
Helyesebben Heckelnek van jubi
leuma, a monizraus öregapjának 
nyolcvan éves születésnapja.

Ezt az ábrahamisitó Heckelt 
most ünnepük a barátai. Magasz
talják a monizmust, azt az elmé
letet, amit már művelt emberek 
előtt még említeni sem volna sza
bad, mert olyan csúfos csődbe 
még nem jutott semmiféle tudomá
nyos nézet, mint á monizmus.

Heckel magyar kullogói is meg
emlékeznek az évfordulóról egy- 
egy monizmust magasztaló cik
kecskében, amin utólvégre nem 
igen lehet csodálkozni. De hogy 
a  magyar sajtónak még van olyau 
orgánuma, amely helyt ad ennek a 
szégyenletesen kimúlt hamis elmé-/ 
let tedeumozásának, az már igazán 
nem hízelgő a zsarnalisztika tekin
télyére és tudomány ismereteire.

— Magyar kultúra. Társadalmi 
és tudományos szemle. (Megjelen 
havonkéit kétszer: 5. én és20.-án. 
Évi ára 12 korona. Budapest, Vili., 
Horánszky u. 20. sz.) — Legújabb 
száma most jelent meg a következő 
gazdag és változatos tartalommal: 
Tanulmányok: Parsipal. Dr gróf 
Apponyi Albert. — Hajdudorog és 
Bukarest. Szabó Jenő. — JJgyház. 
és intelligencia. Dr Baranyay Jusztin. 
Tárca : ö t év múltán.' Váry Rezső.
— Pajzs és kard: Itt a farsang 
vége. itt.) — A fennhéjázásnak . . .  
B.K.— Rekedt hangú komnodorok... 
(tt.) — Szemlék és kritikák: Köny
vek : Prohászka Ottokár: Világosság 
á “ sötétségben. Bernhard Zsigmond 
‘S."J. — Fieber Henrik: Modern mű
vészet. Dr Piszter Imre. — Tárcái 
György: Öt noaella. Lan Béla: Há
borgó vasúton. Kertész Kálmán: A 
fehér turul. özv. Báthory Néndorné: 
Tündérvirág a Városligntben. Dr 
Kemenes Károly. — Péterfy Jenő: 
Petőfi Sándorrúl. Szőlőssy Alfréd.
—  Színházak. — ssa. — Napló: 
A jávai misszió. Gróf Vay Páter.
— Normális körülmények között... 
n. j. — Egy láthatatlan erő . . . 
Balassa Imre.

Minden nagyságú FÉNYKÉPEK
a legszebb kivitelben éB legolcsóbb 
árban készülnek ENYVESHÁT, Ná
dor-utca. 13.

Biztos eredményt ér el, 
ha a FEJfcRMEGYEI NAP
LÓBAN hirdet.

S Z I N H l Z .
Farsangi kabarét rendezett a 

színtársulat húshagyó kedden. 
Azonban csak a neve volt farsangi; 
■- hangulata semmiféle farsangi 
kedvét nem= árult el. Felénél több 
szám komoly volt s a vidámak is 
többnyire elcsépelt, gyönge számok 
voltak. Szépen énekeltek Ernyei, 
Réthy, Kondor, Cseh, Brádi, Csa- 
nády, Károly. A kuplééneklésben 
legzajósabb siket e Fekete Irénnek 
volt, aki klasszikus példát nyújtott 
arra nézve, hogy miként kell egy 
kupié tartalmát mimikával színezni 
és amellett mégis a dallam tisztisá- 
gát megőrizni, mig Fátyol Heddi 
deklamálásával teljesen lerontja a 
kupiék zenei hatását. Sikerült kúp
iákat adtak elő még Gatantai és 
Disy, aki különben unalmasan, be- 
vésbbé szellemesen konferált. Hol
tai vidám b ikfiskölteményeket ügye
sen szavalt. A legsikerültebb száma 
volt az estének Dési és Gerő Sári 
tangója, mely finomságával elra
gadta a közönséget, mely láthatta, 
hogy lehet azt finoman is táucDlni, 
de amely népszerű sohasem lesz, 
mert a mi elpuhult fiatalságunk ily 
gimnasztikus tánc ellejtésére képte
len. Kimaradtak Farkas Mica és 
Verő Ilona számai. Dési és (Ligeti 
páros jelenete oly gyenge volt, me
lyért jobb önképzőkörök bírálói sem 
adnának jobbat elégségesnél.

H e t i  m ű s o r :
Csütörtök : Nebántsvirág. (Csa

nádi Irma jutalomjátéka.)
Péntek : Kis király.
Szombat: Kis kiiály.

Az áruló telefon. A filmpiacon 
mégis csak a Pathá Ü réres cég ve 
zet. A kinematographia legremekebb 
termékei az ő tulajdonát képezik s 
ma is egymásután alkotja a lég 
szebb és leggyönyörködtetőbb filme
ket. Egyik legújabb alkotása a cég
nek Az áruló telefon című szenzá
ciós. idegizgató 3 felvonásos dráma, 
amely pénteken és szombaton ke 
rül bemutatóra az Apollóban. A 
darabból vett remek jelenetek kö
zül néhány kép a Nádor-utcai üz
letek kirakataiban látható. Az áruló 
telefon rendes helyárak mellett ke
rül bemutatóra.

A kyburgi kísértet;—
Regény a német lovagkor

TITKOS VÉRTÖRVÉNYSZÉKEINEK
korábóL

A Fejérmegyei Napló számára Dörle A. 
nyomán irta Diabolo.

(6)
— Úgy történik a meghívás, 

mint amikor lovagi párviadalra 
hívják egymást a felek ?

— Korántsem, egészen titokban 
megy az végbe és még ha valaki 
meg is akarná figyelni a kihívó
kat, nem volna képes erre. Éjnek 
idején, úgy beszélte a lovag, idé
zőlevelet szögeitek a kapura a 
pribékek, a pergament alján két 
keresztbetett tör volt rajzolva, a 
tőrök markolatán két-két kereszt 
látszott. A harmadik idézőlevélen 
tőrrel, karddal és tűzzel fenyeget
ték, ha másnap meg nem jelen 
pontban éjfélkor valami igen e l 

hagyott helyen az erdők közepén.
— No és elment a lovag ?
__Mit volt mit tennie ? Elment.

Ott már két lovag várt reá, le 
voltak álcázva, elvették_ fegyvereit 
és miután szemét bekötötték, ve

zették magukkal. Lehetetlenség 
volt kiigazodnia, hogy merre ve
zetik. Egyszer aztán hosszú lassú 
lovaglás:. után megálltaié és ! levet
ték szentéről a kendőt: Az egyik
lovag fáklyát gyújtott és mind
hárman beléptek egy barlangba. 
Itt jó idő múlva tágasabb helyre 
értek, ahonnét egy hatalmas föld
alatti terembe jutottak, mely fé
nyesen ki volt világítva. A terem 
hátsó falán fekete lepellel letákart 
oltár állott. Az oltáron egy Krisz
tuskép, egyik oldalán tőr, a másik 
oldalán kard. Itt aztán megparan
csolták a lovagnak, hogy térdepel
jen le és imádkozzon, mert szi
gorú kihallgatás következik. Sze
gény, dehogy tudott most nyugod
tan imádkozni, feleségére és gyer
mekére gondolt, akiket viszont ta
lán sohasem fog ebben az életben 
látni. A halálfélelem hideg verejté
ket csalt homlokára.

Aztán sötét szűk folyosón ke- 
vésbbé kivilágított helyiségbe ve
zették. A folyosó emberi koponyák
kal volt kirakva, minden lovagi 
bátorsága cserben hagyta volna 
ebben a rablóbarlangban, ha nem 
all mellette tiszta lelkiismerete és 
az igazságos Istenben való rendít
hetetlen hite.

Vagy harminc fekete lepelbe 
burkolt alak várt reá. Szép sorjá
ban széken ült valamennyi, közé
pen elnökük. Minden vérbiró ke
zében tőr volt. Aztán elkezdődött 
a vádolás. Csakhogy a gyanúsított 
oly bátran védekezett, hogy meg
oszlott a bírák Ítélete, és nem tud
ták egyhangúlag elitéini.Végre meg
szólalt az elnök: Strahlenburgi 
lovag! Sok ellensége van ugyan 
kegyelmednek közöttünk, de úgy 
látszik, híve mégis több, mint el
lensége s igy újra szabad lészen!

(Folyt köv.)

Szerkesztői üzenetek.

N. K. Sárosd. Tudósításáért hálás köszö
net. Máskor is szívesen látjuk. Csak to
vábbra is lelkesen kitartani ügyünk mel
lett. l rdv.

S, 0. Csak türelem. Önmaguk kezdték 
meg a sirásást. Nomsokóra készen lesznek 
és beietemetkoznek.

Névtelen. Ilyen kényes és felelősségteljes 
ügyet névtelen levél alapján nem hozha
tunk nyilvánosságra. Ugyc-bár az ilyen 
brutalitást bizonyítani is kell ? Mi bizonyít
suk, akik nem láttuk ? Hol tanulta azt, 
hogy szabad másnak rosszat kívánni ? Az 
űz illető úgy sem mór a feljebbvalója ellen 
vallani.

Csütörtökön, fsbr. 26-án:

A a m ö k l t a
B  (Társadalmi dráma 3 felv.)

Apa és fiú.
(Vígjáték 2 felv.)

Két órás kiegészítő műsor I

Péntek és szombat,
február 27-én és 28 én :

Az áruló te le k
(3 felvonásos, szenzációs 
társadalmi dráma.) Ját
szók a Convedáz Francé 

tagjai.
Remek kiegészítő műsor.

Helyárak rendesek. 
Jegyfüzetek érvényesek.

Előadások kezdete: hétköznap 
6 és 9, vasár- és ünnepnap 

3. 5, 7 és 9 órakor.

KORONÁÉI K. ES FIA
cs. és kir kamarai hölgyfodrászok 

— Nádor-utca 13. szám. —
Divatos fésülések, ondoláliés, 

schampot.ios fejmosások, mani- 
cure, hajfestészet és szőkítés ke
zesség mellett ártalmatlan anyaggal 
a legkényesebb színekben.

Művészi kivitelű hajmunkék (sa
ját hajból) csakis elsőrendű termé
szetes (valódi hajak feldolgozása.)

Natry raktár kész hajfonatokban 
mér 0 koronától kezdve. Levágott 
és kihullott női hajak megvétetnek 
Olcsó polgári árak 1 Tessék próbát 
tenni. Cimemre figyeljenek

S PÁRTOLJUK A KATH. 
AJTÖEfrYESÜLETET!!

Az egyesület célja a kath. napi sajlót és a jóirányú irodalmat 
föllenditeni, versenyképessé tenni és a legszélesebb körben elter
jeszteni. Evégből szellemi és anyagi erőket mozgóit, a kath.

na».v sajtdalap
létesítésére törekszik. Tagja lehat minden keresztény férfi vagynö. 
A rendes tag félóvenkint legalább 1 K (vagyis egész évre l - J  
tagsági dijat fizet. A jótevő tagok sorába tartozik, aki'éveinkrnt 
legalább 10 K val járul az egyesület céljaihoz. Alapító tagként 
szerepel az, aki egyszerre (vagy részletekben bét éven belül) g- 
alább 200 K-át áldoz a magasztos célra. Sisztag címe üleü m^g 
azt, aki legalább 1000 K át adományoz a sajtóalap javara.

Központi iroda: Bpest, IV., Ferenciek-tere 7. V. lépcső, I. e. 
Hivatalos órák űnnepsket kivéve mindennap d. u. 3 —6 óra között

Í S :«
j®s: >8
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Az érdekeltek figyelmébe.
' Mlntíiö^lBühitérszövefkézet ve

zetősége úgy a huscsamokot, mint
áruraktárát már elég ; erösr.ék , ta
lálja arra, hogy teljesen önállóan 
működhessék^. elhatározta, ;h°t>y 
mindkettőből aThifélszövetkezettöl 
mindenben független szövetkezetét 
alakit; Akik tehát az egyik, akárha 
másik, most alakuló szövetkezetbe 
be akarnak lépni, jelentkezzenek a 
szövetkezeti fűrésztelep Deák Ferenc- 
utca 4. Sz. a. irodájában, de szom
baton 8—12 ig és vasárnap d. e. 
11_12-ig a Távirda-u. 6. sz. hitel
szövetkezeti helyiségben is felveszik 
a jelentkezőket. ____

és fogsorokat a leg
újabb eljárás sze
rint készít KOVÁCS 
DEZSŐ Basa-ű. 1. Gob- 
hard-ház.' Telefon 332.

Fogakat
A Fejérmegyei Napló az 

összes úohánytőzsdékben kap
ható.

;•!
: • ii 
"!-1
, |

'!
i á i ,

í

.  , v  M i ,

o v  M
;1í| MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ

'G  ' 
-  ;í 
rUi

— BUDAI-UT 3. —

Február hó 26-án (csütörtökön) 
csak egy nap este fél 9-kor

Ö j ,

NÍ A  m a k r a n c o s  h ö l g y . '
«<;

A ;r 3 felv. filmujdonság, fényes
műsorkeret.

, Szerdán, csütörtökön
!.il|

jf'S;

közkívánatra

i g iá s  h ,  tragédiája
is színre kerül.

1 '•; r • 
!; ' ■

■ '

HELYÁRAK: Páholy 3 K. 1 hely 60 f., 
11. hely 40 {., III. hely 24 f , Diák- ka

tona cs gyermekjegy 20 fillér.

i.
!
! :i ■

] Kedden, szerdán egy előadás fél 9 őra- 
1 kor. Szombaton 2 előadás 7 cs 9 óra- 
1 kor. Vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 és 9 
órakor. Elsőrendű rezgésmentes képek.

Székesfehérvár szab. kir. város polgármestere

2337|1914.. sz.

Pályázati felhívás.
A néhai Madarass Lipótné Holl- 

ner . Mária; által. végrendeletig . al
kotott; „MadarassrHollner" alapít
vány, 2 (kettő:) jutalom-dijára pá
lyázatot hirdetek.

Elnyerhetik az alapítólevél értel
mében azok a jó magaviseletü sze
gény cselédleányok, akik Székesfe
hérvárott egy gazdánál legalább 3 
(három) év óta szolgálnak.

Egy-egy jutalomdij összege 10000 
(tízezer) koronn alapítványi tőke 
1913 évi kamata.

Fenti kellékek cselédkönyv, szol
gálatadó bizonyitványa, szegény
ségi bizonyítvány s a rendőrbejelen
tési hivatal bejelentő lapjával iga
zol andók.

Az ekként felszerelt kérvények 
hozzám címezve 1914 évi március 
hó 6-ig a városi közigazgatási ik
tatóhivatalnál nyújtandók be.

Megjegyzem, hogy a korábbi pá
lyázati felhívásokra benyújtott kér
vények,-amelyek akkor figyelembe 
nem jöhettek, ezen pályázat alkal
mával újból elbírálás alá kerülnek.

Szfehérvér 1914 február hó 24-én.
0r. Saára Gyula,

polgármester.

APRÓHIRDETÉSEK.
^Apróhirdetések előre fizetendők.

Az apróhirdetés ára felette olcsó, 
az eredmény pedig biztosra vehető.

Felk zal árpaszalma eladó. Olaj
utca 10. sz, alatt.

Nagyobb mennyiségű takarmány
répa Felsőkirálysor 21. sz. alatt 
eladó.

Mindenssfiu 1-ére felvétetik a 
Egyházmegyei könyvnyomdában.

Kert-utca 2. számú ház három 
egyszobás lakással szabadkézből 
eladó.

Alkotmány. Elet, Magyar Kultúra, 
Népújság Horváihné és Rónayné 
papi rkereskedésáben, Kossuth-utca 
kapható.

Zamoly-utca 14 számú ház sza
badkézből eladó.

Gazdatiszti, vagy ehhez hasunió 
állást keres szerény igényű, róm. 
kath. vallásu, nős, kiscsaládu szor
galmas gazdatiszt. Cime a kiadó
hivatalban megtudható.

Szeder utca 29. számú ház két- 
részben külön bejáratokkal 300 
□  •öl telekkel jutányos árban eset
leg egészben is eladó. Tudakozódni 
ugyanott.

“ l l !^  . r m
I w a - N Ő I  KÉZIMUNKÁK 

HOZZÁVALÓK
_  MODERN ELŐNYOMD* 

fr^ i& í-W A IM Á R  FERENCZ-íágvr 
u t ó d a

'M & . ZAHAISZKY GYÖRGY
' ? / ^ l * ‘‘, 5ZéKÉSFEHÉRVÁ(i” ii? W L

Színház után a Magyar Királyba 
megy..a ..közönség. Minden, este
cigányzene.

ízléses levélpapír i ;és - képeslap 
-Horváthné-és.Rónáménál kapható. 
Kossuth-utca. '

’ " Veszprémi kiállításon 1904.

Éremmel kitüntetve I
Pécsi országos kiállításon 1907

Z t í m & a r ú U l
PIANINQK1 — HARM0NIUM0KI
A leghíresebb bécsi g y á ro so k tó l: 
EHRBAK, FÖ RSTER , STENGL, 
HOFMANN és OSERNY, Stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe Is kaphatók legoloaibb árak 

mellett

10 évi jótállással- ' 
Javítások és hangolások a lég- ,  

jutányosabban eszközöltetnek. i;

HESW M Á R T O N
Dunántúl legnagyobb mű- 

hangszerkószitő telepe.
Kossuth-u. 2. és Simor-u.37.i

W asy v á la s z t é k :
Báli selymek és ruhadiszekben. Selyem-, 
csipke-, és szövetblúzokban. Alkalmi vétel 
legelegánsabb tangóblúzokban és szöve- 

: tekben. ■FEHÉR- ÉS LAKKCIPOK! 
Báli harisnyák minden színben!
— Divatvirágok 1 — Francia fűzök. —

LINOLEUMMARADEKOK
legolcsóbb árak m ellett

M o T á li A n ta ln á l.

SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITÖÍ 
:: IPAROSOK SZÖ VETK EZETÉNEK

MINT AZ 0 . K. H. TAGJA 
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó •

NAGY RAKTÁR.
Bútoraink úgy izlés, mint minőség tekintetőben versenyképesek 

bármely más hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival. 
E lsőrendű m fiasztalosok által felülbírált m odern  

háló-, .ebédlő-, sálon- és u rlszobák stb.
M T  Állandó butorkiáliitás!

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 
árucsarnokunbban kaphatók. -

TELEFON 258- — KOSSUTH-U. 10.
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